Ca. XXXVII

Debolatis quedā p̄ueniūnt̄ ex būore
simplici putrefacto extra vasa vt ex
fleumate naturali vera quotidiana ex cole
ra rubea. tertiana ex colera nigra. q̄rtana q̄
dam ex būore cōposito generat̄ur ut q̄tidia
na. aliqua est ex fleumate acetoso. aliq̄ ex vi
treo. aliqua ex dulci. aliq̄ ex salso. et iste febri
um diuersitates p̄p̄ia s̄iḡ dinoscūt̄. in istis
aut̄ feb̄ub⁹ coiter accidit̄ dolor capit⁹. ilip̄
bitas oris. ḡuitas corpī. frig⁹ p̄cedēs. calor
subsequēs singulis diebus accessio renoua
tur ⁊ q̄b̄ p̄e p̄est aliq̄t̄ies duplicat̄. **H**uius fe
bris materia congrua medicina digerat̄. di
uidatur et expellatur. Dieta p̄grua regatur.
precautētā medicus ne in q̄rtanā v̄l̄ eībi
cam terminet̄ur.

Pe febre tertiana et eius signis et
cura

Ca. XXXVIII

Ter tertia putrefacta extra vasa ⁊ n̄
collecta ad apostema. **F**it āt tertia
na alia ex colera naturali. alia ex unnaturali
vt ex colera citrina l̄vitellina. **T**ertiane ex co
lera naturali facie h̄ s̄t̄ signa. De tertia die in
tertiā affligit. ⁊ potissimum circa horā tertiam
p̄morigore. deinde calore. dolore frōtis. ama
ritudine oris. s̄iū. tynnitu aurii. instātia vigi
liarū. v̄ina rubea subtilis et tenuis. xxiiij. bo
ras aut̄ pl̄ p̄t̄ habere i labore ⁊ alias xxiij.
in q̄ete. **S**cđm variā v̄o materie dispositiōz
varian̄ et signa. **N**ā si materia fuerit in ore
stomachi dolor frōtis ē maior. similit̄ ⁊ s̄itis
cū asperitate siccī gutturis et oris. adeſt vo
luntas vomēdi. v̄ina est n̄imis colorata. **S**i

fuerit in intestinis p̄dicta signa n̄ sūt ita inten-
sa;z dolor ē circa vmbilicū et vrina est mag-
intesa. Si v̄o fuerit i epate v̄l i cista fellis co-
lorator erit vrina cū spuma crocea. Si aut̄
fuerit febris ex colera citrina v̄l vitellina va-
riant in pte signa. q̄a affligit p̄mo rigore. De-
inde lento calore infiborā colere et fleumatis
mouet. vrina ē citrina mediocrit tenuis. pl̄
tū accedēs ad tenuitatē boris icertis moue-
tur. q̄a mō anticipat. mō suboccupat. assūt
et p̄dicta signa. s. dolor frōtis z. s. sūt p̄orb⁹
remissiora. bec febris sicut et quidiana. aliquā
est simplex aliquā p̄posita. simplex est q̄ fit ex
vna materia i uno tātu loco putrefacta. cō-
posita v̄o siue duplex q̄ fit ex diuersis causis
in diuersis locis putrefactis. sicut p̄tinua sit
duplicē q̄n fleuma diuersum i diuersis locis
est putrefactum. Signū aut̄ tal' tertiane est
q̄ oī die affligit p̄mo rigore deinde calore. s.
detertio in tertiu ūius et in diuersis boris.
vrina mediocris ē in suba subrubea v̄rufa
supius aliquātulū obūbrata. Cā itaq̄ simpli-
cis tertiane cognita. dieta p̄mit⁹ ordine fīm
eratē fīm ips⁹ et nature q̄litatē. deinde medici-
na debita lubequat. Nōio materia cū syro
po aceroso digerat digesta cū oximelle laxa-
tivo purgef cū alia p̄grua medicia. Si ma-
teria fuerit i ore stomachi vomit⁹ puocetur
digesta n̄ p̄us materia. q̄a digesta oportet
medicari et mouere n̄ cruda vt dī i ambo.
Materie v̄o digestio cognoscit p̄cipia-
tionē accessionis et p̄missionē rigoris v̄l fri-
goris et caloris augmētātēz p̄ maiore affli-
ctiōis plixitatē. p̄ vrine inspissatiōz. q̄n ergo
apparet talia signa digestionis purgef mate-
ria ip̄i febris siue sit composita siue simplex
ista n̄ sp̄adhibeat consideratō et cautela. vt si
fuerit materia simplex medicia sit simplex. et
vbi duplex matia et ip̄a medicia duplex fiat.

De quartana et eius signis et re-
medijs

ca. XXXIX

Quartana fit ex me-
dicalia putrefacta extra vasa et n̄
collecta ad apostema fit aut̄ ista fe-
bris aliquā ex melācolia naturali. aliquā n̄o
naturali. q̄rtane ex melācolia naturali facta

hec sūt siḡ. De quarto die in q̄rtū affligit borz
ripilatioē p̄mo. deinde calore lento. xiiij. bo-
ras bz in sumo labore. et. xlviij. in quiete. In
boris melācolie affligit. La nona inferi⁹ et b̄
uat certa tpa accessionis. vrina p̄ accessionē
citrina v̄l subcitrina i dieb⁹ interpolatis q̄li
cruda pallida sc̄z vel subalbida et tenuis ap-
paret. Un stomacho materia fuerit adest
oris acetositas cū scoromia et v̄rgine et alijs
signis pessimis et inordinatis. q̄r adestristi-
cia. timor. anxietas. et alie aie ḡuissime passi-
ones. ex pte corporis ḡuitas. pigricia. idigestio
inflatio. latez p̄derositas crurū et coxarū
vigilia et inquietudo. timor. i somnis. liuiditas
in vnguib⁹ et labijs marie i pte accessionis
dolor. etiā accedit lūboz et sinistri i p̄ocidri
cum tumore splenis. appetit⁹ fortitudo. q̄r ex
melācolico buore ḡui et p̄deroso cib⁹ dep-
mit ad funduz stomachi. Un ore stomachi
remanēte vacuo desideriū excitat. Alle sp̄es
q̄rtane q̄ accidūt cu admixtō alteri⁹ humo-
ris. be dicunt̄ nothe et in illis mutan̄ siḡ. fīm
q̄litatē humoz q̄ cū buore melācolico com-
misen̄. s̄ illaz febrū differētias n̄o ē p̄nus
negocij declarare. Cognita igit q̄rtane cā et
ppria differētia a principio den̄i fortia digesti-
ua. q̄a sp̄issa ē materia et cōpacta. Et iō dent̄
ea q̄ materia digerit et mundificant. sicut oxis
mel simplex et squilliticū et b̄mōi materia di-
gesta purgef cū sibi appropata medicina cū
calidis et aptiuis herbis ac mundificatiuis
balneent̄ et subsumigent̄. caueat a cibis me-
lācolicis et nociuis. vtā electuariis et plibus
calidis p̄fortatiuis buoris melācolici p̄sum
ptiuis et alteratiuis et letificatiuis. sicutē dy-
alene. dyaborago leticia gal. et b̄mōi cuz cali-
dis vngēis et p̄fortatiuis iungat

De febre continua simplici et cō-
posita

da. XL.

Fpuenit ex buore putrefacto int̄ ve-
nas cui⁹ sumus petens cori p̄mle
bit et febre q̄ dī p̄tinua corpi introducit. Hic
buor aliquā est simplex aliquā cōposit⁹. Sim-
plex q̄n putrescit sanguis i vab et p̄tinua; in-
ducit que synochbus dī. q̄n v̄o non putrescit

Et q̄ntitate supabūdās pculcaſ. fumositates
vōpculcate caleſuit et distpanē que diſtpate
spūz vitalē diſtpant. et ſeq̄ febrilē q̄d synoſa
inflatua. qñz etiā colera putreſcit i ſubtiliſſi
muſ veniſ ois ſtomači. cordiſ. epatiſ. et
pulmoiſ q̄d cauſon. q̄ mēbra ſpūalia vrit
et incēdit. qñz etiā i alijs veniſ putreſcit. et v̄r
tertiana et pnuua. qñz etiā colera et ſanguis
ſilr putreſciuit i vaf. et ſiq̄dē maior p ſanguis
putreſiat fit febris synochideſ. Si vō maior p ſ
colere putreſcat v̄r cauſonideſ. p varietate
aut cāz variāt et ſig. Synochi utaqz ſit ſig
febris pnuua. dolor frōtis et tympoz acutis
ſim⁹. ſitis rebemēs. oris dulcedo. vrina ru
bea et ſpilla et qdāmō luuēs. Eadē ferē ſit ſig
i synocha iſlatua excepto luuore vrine. aſpa
ret et oclor̄ eminēna cu venaz plenitudine et
rubore faciei et toti corporis gūtate. In cauſo
vō et alijs appet vrina rubicūda ſubtil et tenu
is qdā nigredie obūbrata. dolor frōtis et tim
pontat⁹ oculi et timpora vidēt clavis pfo
rari. color i corpe mixt⁹ cu citrino. ſitis inde
ſicieſ. vigiliaz iſtātia. lingue aſpitas. exuſtio
cu ſtipatioe vēris. Si peccauerit colera i q̄li
tate. Si vō i q̄ntitate accidit vēris flur⁹ et no
mit⁹ coleric⁹. Eadē ſig apparet i cauſonide et
i synochide et in differētia illaz diſcernit po
tissime p vrinā. In hiſ febrilē pnuuis ex ſan
guie generauiſ dz fieri ſanguis ſubtraciō ex
viroqz brachio virib⁹ pmutterib⁹ et etate. di
eta talui dz eē tenuis et frigidā ſic mica paſis
in aq̄ lota. pruna cocta et bmōi. medicina dz
eē ſanguis repſiua et alteratiua. vt ſyropus
acetol⁹ violace⁹ et bmōi. p ſintbomata. ſez p
vigilias et dolorēfrōtis et bmōi marie iſtē
du ē. Iste iſfirmitates qñz ſudore qñz fluru
ſanguis pnares v̄laluūde ſalubri termianē